Est autem hæc parabola ¶ Circa primum tria facit.
 Primum est loquendi opportunitas. opportunum enim erat tempus
 ut tunc loqueretur christus. cum turba plurima conueniebat.
 Vnde dicit. Cum turba plurima aueniret: hic glo. quotiens in
 euangelio turbe vocabulum habet sicut diversitas hominum. ita diversi
 casus intimat voluntatibus. Plurima autem erat ista turba diversis
 causis. quidam enim aueniebant ad christum ut instruerentur. quidam
 ut sanarentur. quidam ut elemosinas recipent quia multis siebat
 elemosina christi imperio. quidam ut viderent mirabilia. Alij vero
 ut christi dicta et facta calamarentur. et de cunctis abhinc perarent ad
 ihesum non tam de villis et castellis sed etiam de cunctis ad christum
 perabant. Attendendum est quod volens venire ad ihesum. debet exi-
 re extra ciuitatem istius mundi. non enim habemus hic manen-
 tem ciuitatem sed futuram inquirimus. vnde dominus extra ciuitatem
 crucifixus est. exeamus ergo ad eum extra castra. eius portates
 in peregrinum Hebreos 11. Sed in isto exitu perandum est ut vania-
 mus ad christum. nam mores perirent ut peccati. diabolus circuit ut
 decipiat. mundus labitur ut deficiat. ipse christus nos expectat ut
 recipiat. vnde non morose accedamus. sed fugientes peremus.
 ad christum. nec te piceat perire. quoniam si nimis laborasti et fatigatus
 es in currendo. veniens ad ihesum saluatorem amabilem. secundum et
 delectabilem terminum in quo reficeris. perirent enim viator termini
 hanc diem. ut ad bonum perveniat hospitium. videns autem christus
 tantum circa se multitudinem vndeque venientium irruente in se spu-
 sando dixit per similitudinem et incepit predicare per similitudinem B
 Nota hic Thessalonici. quod dominus loquebatur in similitudinibus. Primo quidem
 ut auditores attentiores ficeret. discuerunt enim homines exerci-
 tari in obscuris. et manifesta contemnere. Secundo ut in dignis oc-
 cultare sententia. Tercio propter sententie dignitatem que velada
 erat verbis congruis exemplis. sic preciosas margaritas velo
 inuoluimus. Quarto ut in similitudinibus melius apprehenderent tu-
 des scientiam. Sequitur similitudo: exiit qui seminat seminare semen
 suum: Iste seminator est filius dei. cui esse seminatorem auerit. quod
 penes eum sunt semina omnia. primordiales rationes omnium creatu-
 rium sunt spiritualia et corporalia. Nota quod quicunque exitus auerit christum
 unus est eternus. quo exiit a patre per eternam generationem. et
 tamen manet in ipso Eccl. 24. Ego ex ore altissimi prodidi. pri-
 mogemita ante oem creaturam. Secundus exitus fuit in mundum per
 carnis assumptionem. Iohannes 16. Exiui a patre et veni in mundum.
 Tertius exitus fuit ex utero virginis. Ps. Ipse tanquam sponsus
 procedens de thalamo suo. Quartus exitus fuit ad passionem.

Sermo

Joh. 19. exiuit in eum qui dicitur calvarie locus. Antus exiutus
fuit de isto mō ad p̄em. Jo. 16. relinq̄ mōm ut vado ad p̄em.
Nota q̄ ideo exiuit iste seminat̄ or certe ut seminaret semē
suū nobilia em̄ semina portant̄ & longinquis p̄ibus ad loca
vbi non reperiunt̄. quia igit̄ celeste semen non erat in mō isto
ideo obtulit illud ad nos de celis xp̄us seminat̄ omnis crea-
ture. quatuor aut̄ genera seminū seminavit. Seminavit enim le-
gem naturalez in mente cuiuslibet. sez qd̄ tibi non vis. alijs ne
feceris. Et qd̄ tibi vis fieri alijs feceris. Item alijs seminavit le-
gem scriptam. sez precepta legis in duab̄ tabulis. Itz seminavit
euangelicaz legem in ecclz. Item seminavit p̄fecta oscilla paupi-
tatis castitatis & obie in religiōmbo. semina xp̄i sunt humilitas
pax castitas patientia & cetera virtutes. h̄ munificus h̄o. v̄ diabo-
lus zizania supsemnauit discordiaz sezatra pacem. supbiaz co-
tra humilitate. luxuriam & tra castitatem. indignationez & paci-
entiam & cetera oia viaz & tra celestes virtutes. D. Sed o-
ponit diversa dispositio recipientū diuinū semen & sūt quatuor
additiones illud recipientū. quaz tres male sunt. sola q̄rta bona
est. Dicit ḡ: et dū seminat̄ i. dum sermonē diuinū predicit:
aliud cecidit secus viam: semen secus viaz intelligit bonum qd̄
fit p laude hoīm. et sicut fructus qui sunt secus viā diripiunt̄ a
transuentib⁹ nec ad matutinatē pueniunt. sic nec bona que sunt
pro laude hoīm: a delectatum est: vere bonuz qd̄ fit p laude hoī-
minū conculeat. Vnde ps. deus daret ossa eoz qui hoīb⁹ pla-
cent. Iñi sunt qm̄ deus sp̄reuit eos hoc est sal infatuati quod
ad mīhilum valet ultra misi vt mittat̄ foras & conculeat̄ ab hoī-
bus et volucres celi comedere illud: volucres celi h̄m glo. sunt
demones. eo q̄ caliginosuz istum inhītent aerem. dicunt̄ aut̄
comedere semen verbi dei delectatum sicut strūcio comedit ferz
quod tñ ei ad nutrimentū non p̄fit. Item ponit sedā condicō
eoz qui audiunt verbum dei et suscipiunt m̄duratū tñ eorum
cor ēlad bonū. de tali corde loquit̄ Bern. Primo de siderō e
ca. z. Cor durum est qd̄ nec compunctione semindit. nec pietate
mollitur. nec mouet precibus. immis non cedit. flagellis dura-
tur. ingratus ad beneficia. ad consilia insiduz. ad iudicia velox
muericundiū ad turpia. impavidum ad pericula. inhumanū ad
humana. temerarium ad diuina. pretentoz̄ obliuiscens. presen-
tium negligens. futura non prudens. & post alia subiungit. Et
vt breuiter cuncta duri cordis mala complectar. ipsuz est quod
nec deū timet. Nec hoīem reueret; & natuz aruit. aliqui figit̄
aliquotū verbi dei i tali corde. sed tñ arect̄ qz si habebat humorē

lxvii

Nullum vix spūahs gracie nutrimentuz. Item ponitur tercia cō/
ditio eorum qui verbū dei audiunt: Et aliud cecidit in spinas
Spine sunt ista mundana que in pñti pungunt mentez. & in fu/
turo ex eis paratur ignis. quibus peccatrix anima comburit. vani/
tas igitur m̄di multuz impedit verbum dei. Vnde dicit. Et ex/
oete spine: aliqui sunt qui si volunt benefacē et vīcīs insisterē
quod fieri non pōt. vnde sequit: suffocarunt illud. h̄c ēm̄ aliq
qñc p̄positum habeant benefaciendi ad verbuz predicationis
tamen dū isti mundanis intendūt. dei verbum qđ iam ortum
erat suffocat. Attende q̄ p̄imū semen non germinat. h̄c dulca/
tum abiecit. scđm vero germinat. h̄c non multū erigit. quia non
habet humorez. Terciū aut̄ iam eleuatur in stipitem. h̄c nō fra/
dificat. quia suffocat a spinis. Item ponit quarta conditio eoz
qui dei verbum suscipiunt: Et aliud cecidit in terram bonā: bo/
na terra est culta. non tanq̄ via. ex qua lapides obstinationis
sunt remoti mūdata est a spinis secularioruz desiderioruz. Et oētuz
facit fructū centupluz: primo figit radicem p̄ complacentiā. ger/
minat p̄ desiderium boni erigit in stipitem. p̄ redam intentionez
floret virtutib⁹. frudificat lantis opibus. E Nota q̄ tri/
plex ponit fructus istius seminis. scz trigesimus sexagesimus et
centesimus. Primus est coniugatoruz. scđus dñmentium tertius
virginū. vel p̄imus est doctoz. scđus est martirū. tertius ap/
postoloz. vel p̄imus datus ppter obseruantiaz antiquę legis
secundus ppter obseruantiam nouę. tertius ppter obseruantiaz
consilioz. vnde Mat. 19. Dic̄t obseruatorib⁹ consilioruz. vos
qui reliquistis omnia & secuti estis me. centuplum accipietis. &
vita in eternam possidebitis. Tertio ponit grandis xp̄i affectus
in predicando. vnde dic̄: hec dicens clamabat: Iste clamor erat
magni affectus signū. Proū. i. Sapientia foris predicit in pla/
teis dat vocem suam in capite turbarum clamitat. & tñm clamat
xp̄us. quia rauus factus est p̄s. Laborauit clamans rauor fadē
sunt fauces mee. Nota bñ Aug. 9. confess. 1z Intonuit domin⁹
ihesus xp̄us clamans dictis factis. morte vita descensu. ascensu.
vt redeamus ad deum. clamat surdis ut audiant. clamat doz/
mientib⁹ ut euigilent. clamat transeuntib⁹ ut attendant. claz/
mat ignorantib⁹ ut intelligant. clamat errantib⁹ ut redeant.
clamat p̄toribus ut penitent. clamauit quidē predicando. cla/
manuit orando. clamauit tandem moriendo cotidie adhuc existens
in celis clamant. ps. Intonuit de celo dñs altissim⁹ dedit votū
suā. & hec ē vox sua. venite ad me om̄s q̄ laborat & oneratus es⁹
& ego reficiā vos. & tatos adhuc clamores dñmentim⁹ Seqt̄ qđ

Sermo

clamauerit Qui habet aures audiendi audiat. i. apprehendat. a intelligat quid significet ista similitudo seminis: Peccatores autem sunt de quibus dicit ps. aures habent et non audiunt. obdulant enim aures sicut aspis surda ne audiunt predicantem. nec paupem elemosinam petentes. sed venient tpus qui et ipsi clamabunt nec exaudientur. Propterea. i. tunc inuocabit me et si exaudiatur eos.

Secunda pars.

Ecce cum dicit. interrogabant autem tangit expositionis interrogatio: interrogabant autem eum discipuli eius. Deuteronomio 32. interroga patrem tuum et annuntiabit tibi et Jacob 1. Si quis vobis invidet sapientia postulet a deo quod dat oibus astutus et non impetrat: que esset haec parabolam: id est quid vellet significari per istam parabolam. est autem haec gloria. parabolam dictione regni discrepantiam facta sub aliqua similitudine et dicit parabolam a paro quod est iuxta et solon quod est totus. inde parabolam iuxta totum. Secundum ponit Christus responsio: vobis: humilibus. vobis obedientibus. vobis mihi dilectis. vobis misericordiis obediens: datum est: dominatus quod omne datum optimum. et omne donum perfectum desursum est ascendens a proprieate luminis: nosce mysterium. id est secretum et occultum: regni dei: Mattheus 11. Confiteor tibi propter celum et terrae quod abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea pueris: exteris autem in parabolis: quasi dicat. vobis datum est illa manifestatio cognoscere que parabolice alijs predicant. Deinde ostendit quid sequitur ex hoc: ut ridentes: id est reputantes se videtur: non videant per os. oculos habent et non videbunt et audientes: verba exteriora: non intelligant. interiorem suam. Nota quod propter aduentus Christi hoc evenit. ut credentes se esse sapientes. stulti facti sunt. et possunt hic pervidentes intelligi prophetam mundi. qui volentes omnia per sonus inuestigare. non videbunt divinitatem Christi. obscuratum est enim insipiens cor eorum. audientes autem fuerint in dei qui audierint voces Christi. nec tamen verba eius intollererunt per os. nescierunt nec intellecterunt in tenebris ambulant.

Tertia pars.

Ergo cum dicit. Est autem. sequitur parabolam expositionis et sex facit. Primum declarat quid sit semen. unde dicit. est autem haec parabolam: id est haec est expositione eius dignata est autem dominus hanc parabolam exponere ut ex eius expositione discamus intelligere alia quod ipse non exposuit. caput autem a semine. Nam unde dicitur: semen est verbum dei: et hoc propter duo. nam semen virtute habet unde sile producat. sic ex verbo dei recepto in mente operationes exterius generantur. Secundum quia semen habet vim nutriuam. ita et verbum dei. quia non in